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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na daň z příjmu právnických osob, daně z nemovitostí,

daň z přidané hodnoty, silniční daň a spotřební daň z minerálních olejů zemědělské spo-

lečnosti. Jedním z témat je také uplatnění vrácení daně z minerálních olejů používaných

pro zemědělskou prvovýrobu. Je zde popsána metodika výpočtu jednotlivých daní. Jed-

notlivé částky daní jsou zanalyzovány a porovnány. Porovnání jednotlivých částek daní

a následné posouzení ukazuje, zda jsou jednotlivé částky daní stejné nebo se v průběhu

času mění. Pro analýzu jsou použita data z období 2016-2018. Závěr práce spočívá

v posouzení celkového daňového zatížení společnosti a odhadnutí změny pro následující

období.

Klíčová slova:

daň z příjmu právnických osob, daně z nemovitostí, daň z přidané hodnoty, silniční daň,

spotřební daň z minerálních olejů, výše daní, vrácení daní

Abstract

This bachelor thesis is mainly focused on corporate tax, property tax, vehicle excise duty,

value added tax and excise tax on mineral oils of an agriculture company. One more of

the issue is the application of the tax refund on mineral oils used for agricultural primary

production. The methodology of calculation of individual taxes is described. Individual

amounts of taxes are analysed and compared. The comparison of the individual amounts

of taxes and the subsequent assessment shows whether the individual amounts of tax are

the same or change over the time. The data from the period 2016-2018 are used for the

analysis. The conclusion consists in assessment of the total tax burden of the company,

the approximated change for the following period.

Key words:

corporate tax, property tax, vehicle excise duty, value added tax, excise tax on mineral

oils, amounts of taxes, tax refund
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Úvod

Pro tuto práci jsem si vybrala téma „Daňové zatížení zemědělské společnosti“. Daňové

zatížení se týká téměř všech firem, a proto jsem si toto téma vybrala.

Pro tuto práci jsem si vybrala zemědělskou společnost, která si ovšem nepřeje být jme-

nována.

Cílem této práce je stanovit daňové zatížení společnosti a odhadnout změnu na další rok.

Pro stanovení daňového zatížení jsem si vybrala časový úsek 2016-2018.

Na začátku práce se zajímám o daňový systém v České republice. Zde specifikuji daně,

které se na našem území vybírají a jednotlivé konstrukční prvky daní. Poté popisuji jed-

notlivé daně, které společnost vybírá. Věnuji se dani z příjmů právnických osob, majet-

kovým daním, dani z přidané hodnoty, silniční dani a spotřební dani z minerálních olejů.

V praktické části nejprve specifikuji vybranou společnost a poté se věnuji jednotlivým

daním. Zde vypočítám jednotlivé daně ze základů daně, které jsem získala z interních

dokladů společnosti. Toto znázorním v tabulkách a následně v grafech.

V závěru práce shrnu celkové daňové zatížení společnosti ve vybraném časovém úseku

a odhadnu změnu na příští rok.
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1 Daňový systém v České republice

Daňovým systémem se rozumí, které daně jsou vybírány na území České republiky. Za-

hrnuje vztahy mezi jednotlivými daněmi a také pravidla výběrů daně (Vančurová &

Láchová, 2018).

Daňový systém v České republice je rozdělen na přímé daně, nepřímé daně a ostatní da-

ňové příjmy:

• přímé daně: daně z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob, daň

z nemovitých věcí, daň z nabytí nemovitých věcí,

• nepřímé daně: daň z přidané hodnoty, spotřební daně, silniční daň, daň z pev-

ných paliv, daň ze zemního plynu a některých dalších plynů, daň z elektřiny,

• ostatní daňové příjmy: které mají charakter daně (takto to rozlišuje např.

(Rybová, 2017)): sociální zabezpečení, pojistné na veřejné zdravotní pojištění,

dovozní cla.

Pro účely zdanění u zemědělské společností se využívají zákony v aktuálních zněních.

1.1 Konstrukční prvky daně

Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je nená-

vratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová (Vančurová & Láchová, 2018).

Tato kapitola se bude zabývat konstrukčními prvky daní, které vysvětlují například au-

torky (Vančurová & Láchová, 2018):

• daňovým subjektem je osoba, která je povinna strpět, odvádět nebo platit daň.

Daňové subjekty dělíme na plátce a poplatníky daně;

• plátce daně je povinen ze zákona odvést daň do veřejného rozpočtu, kterou vybral

od jiných subjektů, nebo ji srazil jiným poplatníkům pod svou majetkovou odpo-

vědností;

• poplatníkem daně je ten, jehož předmět je dani podroben (předmět se týká

zejména příjmu a majetku);

• předmět daně je veličina, ze které se daň vybírá (majetek, důchod a spotřeba);

• základ daně je vyjádřený v měrných jednotkách (např. kusy, tuny apod.) a je upra-

vený zákonem. Jedná se o tzv. specifické daně. U jiných daní je základ daně v ko-

runách. Jedná se o tzv. hodnotové daně.;
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• zdaňovací období je časový úsek, za který nebo na který se stanoví základ daně

a vybírá se daň;

• pomocí sazby daně se stanoví ze základu daně částka daně. Sazba daně může být:

o v % a základ daně v Kč, nebo

o v Kč za fyzickou jednotku a základ daně ve fyzických jednotkách.
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2 Přímé daně

U přímých daní lze zjistit, kdo je plátcem či poplatníkem daně. Tyto daně se odvádí na

základě daňového přiznání, které se podává příslušnému úřadu (Přímé a nepřímé daně,

2014).

Přímé daně dělíme na daně z příjmů a majetkové daně. Z následujícího grafu můžeme

vidět dělení těchto daní.

Graf 1: Dělení přímých daní

Zdroj: Vančurová & Láchová, 2018, vlastní zpracování

2.1 Daň z příjmů právnických osob

Nejprve jsou vymezeny konstrukční prvky daně z příjmů právnických osob (dále také

DPPO) a poté je pozornost věnována výpočtu daně.

Daň z příjmů právnických osob zatěžuje příjmy u obchodních korporací. Věnuji se zde

pouze dani z příjmů právnických osob z důvodu zaměření práce na zemědělský podnik.

Daní z příjmů právnických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Poplatníkem daně je:

a) daňový rezident – právnická osoba, která má sídlo, provozovnou nebo místo ve-

dení v České republice. Zdaňuje své příjmy, které plynou ze zdrojů na území

České republiky a zahraničních zdrojů., nebo

daně z příjmů

daň z příjmů
právnických osob

daň z příjmů
fyzických osob

majetkové daně

daň z nemovitých
věcí

daň ze staveb a
jednotek

daň z pozemků

daň z nabytí
nemovitých věcí
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b) daňový nerezident – osoba, která nemá na území České republiky své sídlo. Zda-

ňuje příjmy, které plynou pouze ze zdrojů na území České republiky (Marková,

2019).

Předmětem daně jsou veškeré příjmy z činnosti a nakládání s majetkem, pokud není sta-

noveno jinak zákonem.

Základem daně je výsledek hospodaření, který se na konci zdaňovacího období upravuje

o odčitatelné položky. Od základu daně můžeme odečíst:

• daňovou ztrátu, která vznikla a která byla vyměřena za předchozí zdaňovacího

období nebo jeho část, a to nejdéle v pěti zdaňovacích obdobích následujících

bezprostředně po období, za které se daňová ztráta vyměřuje,

• odpočet na podporu výzkumu a vývoje nebo odpočet na podporu odborného vzdě-

lávání (toto je upraveno v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů) (Daň z

příjmů právnických osob, 2020).

Základ daně po úpravách se zaokrouhluje na celé tisíce dolů.

Sazba daně z příjmů právnických osob činí 19 % od roku 2010.

U daně z příjmů mohou poplatníci odečíst slevy na dani, pokud zaměstnávají osoby se

zdravotním postižením. Za každého zaměstnance se zdravotním postižením lehčím

18 000 Kč a 60 000 Kč za zaměstnance s těžkým zdravotním postižením. Nárok na uplat-

nění těchto slev je upřesněný v § 35 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zdaňovacím obdobím může být:

• kalendářní rok,

• hospodářský rok (12 po sobě jdoucích měsíců, které začínají jiným měsícem než

lednem),

• účetní období, které je delší než 12 po sobě jdoucích měsíců, nebo

• účetní období, které je kratší než dvanáct měsíců.

Daňové přiznání podávají PO do 3 měsíců po skončení zdaňovacího období. V případě


[…]


dobné, jelikož společnost vlastnila 20 vozidel v každém roce. V roce 2018 je částka vyšší,

protože společnost nakoupila vozidlo se 3 nápravami, u kterého je roční sazba daně vyšší

než u ostatních vozidel.

Graf 10: Silniční daň 2016-2018

Zdroj: Interní doklady společnosti, vlastní zpracování

5.6 Daň z minerálních olejů

Společnost nevlastní bioplynovou stanici, proto neplatí spotřební daň. Pouze uplatňuje

nárok na vrácení daně v zemědělské prvovýrobě.

Společnost pouze nakupuje minerální oleje od společnosti, která tuto daň odvádí sama.

Tato spotřební daň je již obsažena v ceně, za kterou společnost nakoupila tyto minerální

oleje od dané společnosti.

Společnost uplatňuje nárok na vrácení daně z minerálních olejů, tzv. zelenou naftu. Nárok

uplatňuje ve výši 9 500 Kč/1 000 l podle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních.
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V tabulce č. 28 jsou znázorněny částky zelené nafty. Z této tabulky můžeme vidět, že

nejvyšší vrácená částka byla v roce 2018 a nejmenší v roce 2016.

Tabulka 28: Vrácení daně z minerálních olejů

Rok Vratka

2016 1 251 148 Kč

2017 2 729 192 Kč

2018 2 915 534 Kč

Zdroj: Interní doklady společnosti, vlastní zpracování
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6 Shrnutí daňového zatížení společnosti

Cílem této kapitoly je shrnutí celkového zatížení zemědělské společnosti daněmi v období

uplynulých třech let, tj. 2016-2018. U některých daní byl zjištěn rostoucí trend v čase,

u jiných zátěž společnosti v čase spíše kolísala v souvislosti s aktivitami v konkrétním

roce.

V tabulce č. 29 jsou sečtené jednotlivé přímé a nepřímé daně, které společnost zatěžují.

Můžeme zde vidět, že společnost zatěžují přímé daně.

Tabulka 29: Shrnutí daňového zatížení firmy

Typ daně
2016

(v tis.)

2017

(v tis.)

2018

(v tis.)

Daň z příjmů PO 734 Kč 1 548 Kč 2 082 Kč

Daň z nemovitostí 612 Kč 456 Kč 476 Kč

Daň ze staveb

a jednotek
94 Kč 94 Kč 95 Kč

Daň z pozemků 518 Kč 362 Kč 381 Kč

Daň z nabytí ne-

movitých věcí
365 Kč 457 Kč 145 Kč

PŘÍMÉ DANĚ 1 711 Kč 2 461 Kč 2 703 Kč

DPH -3 378 Kč -2 416 Kč -3 229 Kč

Silniční daň 156 Kč 156 Kč 162 Kč

Vratky daně

z min. olejů
-1 251 Kč -2 729 Kč -2 916 Kč

NEPŘÍMÉ DANĚ -4 473 Kč -4 989 Kč -5 983 Kč

CELKEM -2 762 Kč -2 528 Kč -3 280 Kč

Zdroj: Interní doklady společnosti, vlastní zpracování

U nepřímých daní společnost uplatňuje u DPH nárok na odpočet, proto jsou tyto částky

záporné. U spotřební daně také společnost uplatňuje nárok na vrácení daně, proto jsou

tyto částky také záporné. Součet nepřímých daní tedy vychází záporný, protože silniční

daň není natolik vysoká, aby vyšel součet kladný.

Pro společnost byl nejpříznivější rok 2018, jelikož vratky u nepřímých daní nejvíce pře-

vyšují přímé daně oproti předcházejícím rokům.
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7 Závěr

Cílem této práce je stanovení daňového vytížení zemědělské společnosti, a to v letech

2016-2018 a odhadnutí změny na následující rok.

Po sečtení všech přímých a nepřímých daní můžeme zjistit, že v každém sledovaném roce

velikost vratek u nepřímých daní převyšují přímé daně. Společnost si tedy vratkami

u nepřímých daní zaplatí veškeré přímé daně.

Z daňového vytížení za sledované období se dá konstatovat, že společnost nejvíce zatě-

žují přímé daně, protože u nepřímých daní dochází spíše k vratkám daní než k placení

daní.

Předpokládám, že u společnosti, v následujícím roce, budou dále převyšovat přímé daně

nad nepřímými daněmi, jelikož ve sledovaném období tato skutečnost nastala v každém

roce.

Ačkoliv každoročně roste velikost daně z příjmu právnických osob, vlivem lepšího hos-

podaření společnosti, tak nepředpokládám, že by tato částka daně vzrostla natolik, aby

byl poté součet přímých daní stejný nebo vyšší než součet nepřímých daní.

Dále také bude záležet na tom, kolik bude společnost nakupovat nemovitých věcí. S vět-

ším nákupem nemovitých věcí by mohla růst daň z nabytí nemovitých věcí a následně

i daň z nemovitých věcí. To se může projevit na celkové částce přímých daní.

V porovnání s daňovým zatížením zemědělských společností v ČR můžeme říct, že

i ostatním společnostem převládají přímé daně nad nepřímými, vlivem nadměrného od-

počtu DPH a vrácení spotřební daně z minerálních olejů.

Společnost by mohla čerpat dotace na skutečnosti, které jsou dány zákonem č. 252/1997

Sb., o zemědělství. Zde jsou upravené podmínky poskytnutí dotací.

Společnost si nemůže nijak upravit tyto daně, protože to určuje vláda ČR ve formě zá-

konů, vyhlášek, zákonných opatření apod. a společnost se jimi musí řídit. Vláda by mohla

blíže specifikovat zdanění u zemědělských společností, jelikož společnosti využívají pro

zdaňování zákony v aktuálních zněních pro všechny společnosti. Není zde tedy specifický

zákon, který by uplatňoval zdanění u zemědělských společností.
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