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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je aktuální, neboť problematika zemědělství je v současné době často
diskutována v různých souvislostech.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Některé pojmy nejsou dostatečně vysvětleny. Kapitoly následují logicky po sobě
a vztahují se k tématu.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn částečně. Autorka zhodnotila výši vybraných daní ve
sledovaném období, ale odhad pro další roky je příliš obecný.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Některé informace nejsou dostatečně podrobné. Autorka například neuvádí,
kterému správci daně se konkrétní daňová přiznání podávají.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Výsledky práce mají vypovídací hodnotu pro ostatní zemědělské podniky. Přínos
práce je spíše teoretický.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Autorka se problematiky dotkla pouze okrajově. Konstatovala skutečnost podle
podkladů společnosti. Odhad vývoje na další rok mohl být zpracován podrobněji.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Některé citace nejsou uvedeny správně, právní předpisy nejsou přesně
označeny.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce obsahuje překlepy. Seznam grafů, tabulek a literatury autorka uvádí,
summary v anglickém jazyce je umístěno na začátku práce. Tři tabulky nejsou zřejmě
kompletní. Grafy však mají dobrou vypovídací hodnotu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Problematika řešená v bakalářské práci je poměrně široká, autorka se zabývala různými typy daní.
Některé pojmy nebyly dostatečně vysvětleny a některé závěry nejsou dostatečně srozumitelné a
podrobné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka by mohla pohovořit o tom, kolik má vybraná společnost zaměstnanců, zda patří mezi vetší
nebo menší společnosti, jaký je její výsledek hospodaření a které aktivity jí přinášejí největší zisk?
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